

C229

Total Pages : 3

Roll No.

MASO-508

Rural Sociology-II

ग्रामीण समाजशास्त्र-II

Master of Arts (MASO-20/21)

2nd Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Indian rural community? Mention the characteristics of Indian rural community.

भारतीय ग्रामीण समुदाय से आप क्या समझते हैं? भारतीय ग्रामीण समुदाय की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

2. Explain the concept of modernization. Describe changes as result of process of modernization in India.

आधुनिकीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। भारत में आधुनिकीकरण की प्रक्रिया के फलस्वरूप प्रमुख परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए।

3. Explain the causes and ill effects of rural poverty.

ग्रामीण निर्धनता के कारणों एवं दुष्प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by Sanskritisation? How is the process of culture affecting the caste system in rural India?

संस्कृतिकरण से आप क्या समझते हैं? संस्कृतिकरण की प्रक्रिया ग्रामीण भारत में जाति प्रथा को किस प्रकार प्रभावित कर रही है?

5. What do you understand by rural development? Explain the approaches to rural development.

ग्रामीण विकास से आप क्या समझते हैं? ग्रामीण विकास के उपागमों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State the Objective of community development plan.

सामुदायिक विकास योजना के उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।

2. Write an essay on the utility of the 73rd constitutional amendment Act.

73 वें संविधान संशोधन अधिनियम की उपयोगिता पर एक निबंध लिखिए।

3. Explain impact of green revolution in rural India.

ग्रामीण भारत में हरित क्रांति के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

4. Highlight Measures for empowerment of rural women.

ग्रामीण महिलाओं के सशक्तिकरण हेतु उपायों पर प्रकाश डालिए।

5. Clarify importance of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act.

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (MNREGA) के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

6. Write characteristics of social changes.

सामाजिक परिवर्तनों की विशेषताएं लिखिए।

7. Explain the effects of westernization in rural society.

ग्रामीण समाज में पश्चिमीकरण के प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।

8. Describe the type of unemployment.

बेरोजगारी के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
